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#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID 19 
 

Българският Червен кръст изказва 

своята благодарност на всички партньори и 

дарители, които подкрепят кампанията 

„Заедно срещу COVID-19”  

 

Продължава набирането на средства в 

подкрепа на Националния оперативен щаб и 

Министерството на здравеопазването в борбата 

срещу коронавируса чрез SMS на кратък номер 

1466, по банков път и on-line на интернет 

страницата на БЧК - www.redcross.bg. 

До момента по банковата сметка на БЧК са 

набрани 605 612 лв. 

 През изминалата седмица Националната 

кампания на Българския Червен кръст 

подкрепиха: „Проктър и Гембъл България“ 

ЕООД, „Якобс Дау Егбeртс БГ“ ЕООД, „Емаг 

интернешънъл“ ООД, "Монделийз България 

Продакшън" ЕООД, Застрахователна компания 

„ЛЕВ ИНС“ и др. 

 

 

Благодарност към БЧК 
 

В писмо до председателя на БЧК акад. 

Христо Григоров началникът на 

Военномедицинска академия генерал-майор 

проф. Венцислав Мутафчийски изказва 

сърдечна благодарност за направеното от БЧК 

дарение, което високо се оценява от 

ръководството и служителите на болницата. 

 „С този високохуманен, безвъзмезден акт 

на милосърдие и човешка солидарност Вие 

доказахте, че все още има благородни хора, 

които да помагат безкористно. Подкрепата, 

която срещаме у Вас в разгара на пандемията от 

COVID-19 ни прави по-уверени и успешни при 

изпълнение на нашето призвание – да спасяваме 

човешки животи“, се казва в писмото. 

 

 

В помощ на Логистичния център 

към НОЩ 
 

БЧК предостави за нуждите на 

Логистично-координационния център към 

Националния оперативен щаб за борба с 

коронавируса 5000 шлема и 10 000 предпазни 

маски с тройна мембрана, които ще 

подпомогнат всекидневната дейност на 

служителите от Министерство на вътрешните 

работи на първа линия в подкрепа на битката с 

пандемията от COVID-19. 

Така необходимите за оперативната 

дейност на центъра в момента предпазни 

средства са получени в БЧК като дарение от 

Застрахователна компания „ЛЕВ ИНС“. 

Компанията е изработила и специално покритие 

за събития, настъпили вследствие на инфекция 

от COVID-19, което ще бъде включено напълно 

безплатно към Груповата „Рискова застраховка 

живот“ за всички служители на МВР. 

Дарението е от изключителна важност за 

облекчаване и подпомагане на действията, 

предприети от Министерство на 

здравеопазването, в борбата за живота на всеки 

човек. 

 Ръководителят на Логистично-

координационния център към НОЩ гл. комисар 

Николай Николов изпрати благодарствено 

писмо до председателя на БЧК акад. Христо 

Григоров за предоставеното дарение. 
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 „Тези предпазни средства са крайно 

необходими за служителите на МВР на първа 

линия за опазване на обществения ред в 

условията на пандемията от COVID-19. Те вече 

са раздадени на служителите, които имат нужда 

от тях“, се казва още в писмото.  

 
Монделийз България подкрепя 

доброволците на БЧК 
 

Монделийз България направи дарение 

от продукти Milka в знак на благодарност към 

екипа и доброволците на БЧК. Инициативата 

е част от глобалния ангажимент на 

компанията Монделийз Интернешънъл, която 

обяви, че ще подпомогне усилията в битката с 

COVID-19 с 15 млн. долара, финансово и под 

формата на продукти. 

„С нашите продукти Milka искаме да 

благодарим на част от хората, които дават 

най-много в тези трудни времена, защото 

солидарността сега е по-важна от всякога, с 

малък жест искаме да подкрепим онези, които 

показват безпрецедентна ангажираност и 

грижа към най-уязвимите групи", казва Лилия 

Борисова, търговски директор на "Монделийз 

България Продакшън" ЕООД. От компанията 

изказват своята благодарност и към хората, 

които се борят на първа линия с епидемията и 

работят неуморно, за да се грижат за здравето 

и безопасността на гражданите. 

„Изправени сме пред голямо 

изпитание, породено от световната пандемия 

от коронавирус, когато всички сме 

притеснени за собствения си живот и здраве и 

за живота на близките ни, единственият начин 

да се справим е да се обединим, да сме заедно. 

Това винаги е бил и стилът на работа на 

Българския Червен кръст. Искам да благодаря 

на Монделийз България, които пожелаха да 

подкрепят нашите доброволци и служители, 

участващи активно в борбата с коронавируса, 

като ни дарят свои продукти", заяви 

председателят на БЧК акад. Христо Григоров. 

Партньорството с Българския Червен 

кръст е част от световния ангажимент, който 

Монделийз Интернешънъл пое да се 

подкрепят партньори на локално ниво, 

полагащи допълнителни усилия за спешна 

помощ в целия свят вследствие на кризата 

COVID-19.  

Ползотворно сътрудничество в 

борбата с COVID-19 
 

Ямбол 

Във връзка с извънредното положение в 

страната, свързано с разпространението на 

COVID-19, Обл.С на БЧК съвместно с Община 

Ямбол, РЗИ и Печатница „Диагал Принт“ 

издадоха информационен плакат с указания за 

предпазване от заразяване с коронавируса, 

симптоми на заболяването и съвети към 

гражданите при проява на такива. Доброволци 

на БЧК-Ямбол и от общински администрации 

разпространяват плакатите в петте общини на 

областта. 

Плакатът е издаден от Печатница 

„Диагал Принт“, което е доказателство за добро 

партньорство между институциите и 

корпоративния сектор. 

 

По инициатива на Областна 

администрация, съвместно с Община Ямбол и 

Обл.С на БЧК, стартира инициатива под 

надслов „Да бъдем отговорни!“ за 

предоставянето на предпазни многократни 

маски на хората в града. 
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Решението бе представено на брифинг 

пред местни медии с участието на Димитър 

Иванов, областен управител на Ямбол, 

Валентин Ревански, кмет на Община Ямбол, д-р 

Лиляна Генчева, директор на РЗИ и Добриела 

Праматарова, специалист в Секретариата на 

Обл.С на БЧК-Ямбол.  

На ключови места в града пет екипа от 

доброволци на БЧК и представители на 

Областна администрация предоставяха защитни 

маски на гражданите, като разговаряха и 

обясняваха смисъла на мярката за задължително 

носене на предпазните средства на открити и 

закрити обществени места. Освен това 

минувачите получаваха и брошура със съвети за 

предпазване от заразяване с COVID-19. 

 

 

Русе 

Частна русенска фирма направи дарение 

от 200 бр. защитни маски на БЧК-Русе. 

Според волята на дарителите те са 

предназначени за доброволците на БЧК и за 

възрастни хора. На всяка една от маските беше 

прикрепено послание за здраве и беше отправен 

и апел, който има възможност да изпрати SMS 

на Националния номер 1466 на БЧК.  

 

Добрич 

Месец след въвеждане на извънредното 

положение в страната, продължават десетките 

обаждания за помощ на дежурния телефон на 

Обл.С на БЧК-Добрич. Служители и 

доброволци на областната червенокръстка 

организация, при строго спазване на мерките за 

сигурност, регламентирани от Националния 

оперативен щаб, създадоха организация за 

оказване на подкрепа на нуждаещите се уязвими 

групи. 

Подпомогнати бяха десетки социално 

слаби граждани, самотно живеещи възрастни 

хора и лица останали без работа и доходи. На 

апела на БЧК-Добрич се отзоваха много 

граждани и фирми. Русенският технически 

университет „Ангел Кънчев“, катедра 

“Телекомуникации“, направи дарение от 15 бр. 

предпазни шлема, кореспондент на БНР донесе 

хранителни продукти, общински съветници от 

града внесоха парични средства във Фонд 

„Милосърдие“, „Добруджански съюз на 

зърнопроизводителите“ – Добрич, закупиха и 

предоставиха 50 хранителни пакета на стойност 

1 000 лв., „Асоциацията на българските 

зърнопроизводители – 2006“ - гр. Генерал 

Тошево – 250 хранителни пакета на стойност     

2 500 лв. и др.  

Членове на ДЕРБАК към БЧК-Добрич 

събраха лични средства в размер на 300 лв., с 

които ще се закупят хранителни продукти и ще 

се раздадат на крайно нуждаещи се. Психолог от 
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състава на ДЕРБАК оказва Първа психологична 

помощ (ППсП) и психосоциална подкрепа 

(ПСП) на хора, поставени под карантина. 

Служители на БЧК съвместно с Община 

Добрич участваха за втори път в акция на ОУ 

“Н. Й. Вапцаров“ за закупуване и раздаване 

хранителни пакети по домовете на 50 социално 

слаби семейства на ученици. 

 

 

Пазарджик 

В условията на извънредно положение, 

наложено заради кризисната ситуация с 

разпространението на COVID-19, БЧК-

Пазарджик разширява своята подкрепа за 

хората, които се нуждаят от нея, като броят им 

нараства с всеки изминал ден. 

Българска хранителна банка предостави 

храни на Обл.С на БЧК, с които бяха 

подпомогнати 1 572 лица от социално слаби 

семейства и институции, а Обединена млечна 

компания дари 3000 бр. айран. В гр. Стрелча 160 

нуждаещи се семейства получиха хранителни 

пакети с продукти от първа необходимост, 

осигурени от дарител от гр. Панагюрище. Екипи 

от доброволци на БЧК ежедневно доставят 

храни и лекарства до домовете на всички, 

потърсили помощ от организацията. От 

съвместната кампания „Купи и дари” на БЧК и 

БИЛЛА България са подпомогнати с хранителни 

продукти 12 семейства. Две деца от социално 

слаби семейства в с. Алеко Константиново ще 

получават всеки месец парична помощ до края 

на 2020 г. Три многочленни фамилии от гр. 

Пещера, останали без дом заради активирало се 

свлачище, бяха подпомогнати с 37 бр. одеяла,   

17 комплекта спално бельо, дрехи, хигиенни 

пакети и домакински пособия. 

 

Великден във всеки дом 
 

Пловдив 

Мащабна дарителска кампания „Сподели 

Великден” стартира в Пловдив. Десетки 

доброволци, съвместно с БЧК и общината, се 

включиха в набирането на хранителни пакети за 

самотни хора и семейства без препитание, които 

не са обхванати от действащите в момента 

социални програми. 

На пет места в града бяха разположени 

дарителски пунктове за събиране на пакетирана 

храна, която бе разпределена от Обл.С на БЧК.  

„Няма малки и големи дарители. Трябва 

да се достигне до този, който наистина има 

нужда. Такъв подем на доброволчество по време 

на криза аз лично не съм срещала досега. В 

момента активно работят над 200 доброволци, 

които обслужват от 200 до 400 адреса дневно”, 

каза директорът на Секретариата на Обл.С на 

БЧК-Пловдив Таня Георгиева.  

В благотворителната инициатива се 

включиха много граждани, както и големи 

компании. Производителят на млечни продукти 

"Бор Чвор" ЕООД дари 600 кисели млека,       

620 литра прясно мляко, моцарела и кашони с 

ореховки, „Захарна фабрика Пловдив“ ООД 

помогнаха с бисквити и сушени плодове, 

производител на захарни изделия също дари 

голямо количество шоколадови изкушения, а 

"Екоприм" ООД предостави голямо количество 

ориз. 
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След като разпределиха продуктите 

доброволците започнаха доставянето на 

великденските пакети по домовете на хората. 

Освен нуждаещи се домакинства, кампанията 

подкрепи и полицаите, които неуморно стоят на 

13-те контролно-пропускателни пункта на 

Пловдив. Те бяха посетени от доброволците и 

им бяха раздадени козунаци. 

 
Враца 

В навечерието на Възкресение 

Христово Общинският център за социални 

услуги и дейности (ОЦСУД) в Мездра зарадва 

с великденски подаръци 221 потребители на 

социалните услуги "Домашен социален 

патронаж" и Дом за стари хора в града. 

Всеки индивидуален пакет съдържа 

великденско яйце, боядисано от служителите 

в социалния център, козунак и хранителни 

продукти, дарение от Българска хранителна 

банка. 

Празничната инициатива "Великден 

във всеки дом" се реализира ежегодно от 

Общинския център за социални услуги и 

дейности, съвместно с младите доброволци от 

местната организация на БМЧК. Общинският 

център и Българска хранителна банка си 

партнират от май 2019 г. Досега даренията, 

предоставени на социалния център от 

фондацията под формата на хранителни 

продукти, възлизат на 42 644 лв. Само от 

началото на тази година те са в размер на     

15 830 лв. 

 
Ямбол 

В навечерието на Великденските 

празниците пред сградата на Обл.С на БЧК се 

проведе среща с лица, живеещи на улицата. 

Инициативата бе на Общинския съвет на БЧК-

Ямбол, с председател Иванка Георгиева. В 

приятелски разговор хората споделиха част от 

проблемите, които срещат в трудното си 

ежедневие и причините, принудили ги да 

изберат живот на улицата.  

За светлия християнски празник 

Великден останалите без дом получиха 

хранителни пакети с козунаци, яйца, захарни 

изделия, соленки, консерва, пастет и кисело 

мляко. Освен това на всички бяха раздадени 

защитни маски и брошура с указания за 

предпазване от заразяване с коронавируса. 

 
Добрич 

В навечерието на Великден над 300 лица 

и семейства от град Добрич и от общините 

Добричка, Балчик и Генерал Тошево получиха 

пакети, съдържащи олио, варива, макарони, 

консерви и др., като БЧК изцяло се съобрази с 
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волята на дарителите помощта да отиде там, 

където те пожелаха. С парични средства за 

лекарства и покриване на битови разходи от 

Фонд „Милосърдие“ бяха подпомогнати           

14 физически лица. Служители на Секретариата 

предоставят на социално слаби защитни маски и 

брошури със съвети за предпазване от COVID-

19.  

 
Русе 

В съвместната кампания на Общината и 

БЧК-Русе хранителни пакети бяха 

предоставени на над 500 семейства от града и 

малките населени места. 

Подпомагането е за хора, останали без 

доходи, самотни родители, възрастните без 

близки, както и за всички потребители на 

социалните услуги в общината. Редица 

търговски обекти се включиха в обща акция 

за закупуване на хранителни продукти, 

осигурени бяха и козунаци за Великден. В 

кампанията се включиха общо 20 доброволеца и 

служители на БЧК-Русе, които пакетираха 

храните и ги доставяха до адресите на 

нуждаещите се. Община Русе благодари за 

активната работа и ползотворното партньорство 

с БЧК-Русе. 

 
Благоевград 

Стотици хора от община Банско бяха 

подпомогнати с хранителни пакети за 

великденските празници. Общинското 

ръководство, подпомогнато от доброволци и 

служители на БЧК и от дарители, организира 

раздаването на помощта на възрастни, 

социално слаби и хронично болни хора. Над 

300 души от Банско сложиха на трапезата си 

великденски козунаци и други храни от 

дарението на благодетелите. 

 
Пазарджик 

Във връзка с великденските празници 

БЧК-Пазарджик отправи апел за дарение на 

козунаци, на който откликнаха фирмите 

ЕТ„Нонов и синове” ООД, МИО – Пазарджик, 

„Лъки фуудс” ООД и фирма ПеНиЕл, които 

дариха 259 бр. 

Те бяха раздадени на бенефициентите от 

трапезарията за социално слаби, на 

обгрижваните в домовете възрастни хора с 

трайни увреждания, на ЦНСТД – Пазарджик, на 

социално слаби граждани и други социални 

институции. 

 

ЕВРОПЕЙСКА 

ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА 
 

Приключи раздаването на храни 

на първата допълнителна група 

граждани 

 
Разград 

В навечерието на най-красивия 

християнски празник Великден, Обл.С на БЧК-

Разград приключи предоставянето на 

индивидуалните хранителни пакети на 

допълнителната група лица, определени от 

АСП, по Оперативна програма за храни и/или 

основно материално подпомагане от Фонда за 
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европейско подпомагане на най-нуждаещите се 

лица – план 2018 година. 

В допълнителните списъци за Разградска 

област бяха включени 721 правоимащи лица, от 

които индивидуални хранителни пакети на 

стойност над 53 000 лв. получиха 719 души. 

Помощта достигна до домовете им 

благодарение на доброволци и служители на 

БЧК, кметове на населени места и служители на 

ОП „Социален патронаж“. 

Областната червенокръстка организация 

изказва искрената си благодарност за 

ползотворното партньорство на всички 

общински администрации в Разградска област, 

както и на ръководните състави на общинските 

структури на БЧК, които работиха съвместно в 

полза на нуждаещите се от подкрепа в този 

труден за всички ни момент. 

Специална благодарност и към 

доброволците, служителите на БЧК, на 

общините, пряко ангажирани с изпълнението на 

програмата, за отзивчивостта, разбирането на 

човешките проблеми, отдадеността и 

отношението, което проявиха към най-

уязвимите групи. 

 
Добрич 

Приключи раздаването на хранителни 

продукти на първата допълнителна група на 

ФЕПНЛ – 2018 в Добричка област. 

Разпределени в четири категории 602 души 

получиха хранителни пакети с продукти от 

първа необходимост на стойност от по 70 лв., 

подготвени от служителите на Секретариата на 

Обл.С и от Центъра за обществена подкрепа към 

БЧК-Добрич. 

 

Доброволците на БЧК доставиха храните 

до домовете на бенефициентите с подкрепата на 

кметове на общини и на населени места, 

ръководители на проект „Патронажна грижа“ и 

служители на общински администрации. Към 

всеки хранителен пакет имаше брошури с 

информация за предпазване от заразяване с 

COVID-19. 

 
Силистра 

Обл.С на БЧК-Силистра раздаде 

хранителни продукти на 941 социално слаби 

граждани, включени в допълнителните списъци 

на АСП по Оперативна програма за храни и/или 

основно материално подпомагане на най-

нуждаещите се лица – план 2018 г. 

Пакетирането и раздаването на 

хранителните продукти по домовете бе 

осъществено с помощта на Общината, 

доброволци и членове на екипа на ДЕРБАК-

Силистра. 
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АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 
 

БЪЛГАРСКАТА ПРАВОСЛАВНА 

ЦЪРКВА И БЪЛГАРСКИЯТ ЧЕРВЕН 

КРЪСТ 

В дните около най-големия християнски 

празник Великден е добре да си припомним 

факта, че в историческото развитие на 

Българския Червен кръст в продължение на 142 

години Българската православна църква има 

сериозно присъствие. 

 

С удовлетворение и 

признателност 

отбелязваме факта, че 

трима представители 

на БПЦ са били 

председатели на 

Червения кръст още 

при създаването на 

първите клонове на 

организацията. Това 

са митрополитите 

Мелетий, Серафим, 

Климент /Васил 

Друмев/, който е първият председател на 

националното дружество. Стотици други 

представители на БПЦ работят в централните и 

местните ръководства на Българското 

дружество „Червен кръст“ до наши дни. 

В бр 39/1916 г. в дружественото списание 

„Известия на Българското дружество Червен 

кръст” /1916-2012/, в статията „Българската 

църква и Червеният кръст” на „Църковен 

вестник” се цитира публикация от дякон Иван 

Гошев под заглавие „Материалната и духовната 

благотворителност на църквата днес”. Няколко 

цитата от нея доказват огромната роля и 

значимостта на Червения кръст в исторически 

план. 

„...Под влиянието на Христовата заповед 

за любовта се движи и институтът на Червения 

кръст, предназначен да поеме лечението на 

ранени и заболели по време на война. Наистина, 

по-възвишен християнски институт едва ли има 

втори. Той е християнска рожба и църквата 

никога не го е оставила без своята закрила. Тя, 

напротив, и в други държави, както и у нас, е 

която първа поема грижата да го разпространява 

и засилва...”. 

 

„..С душевна радост научаваме, че в 

много църкви из България свещениците 

отпуснали приходите от всенощните бдения 

изцяло в полза на Червения кръст или купували 

с тях подаръци на ранените войници, находящи 

се на лечение в местните военни болници..”. 

„..Първенствующа благотворителност и 

християнска роля играе Червеният кръст. Ето 

защо църквата му се притече на помощ с всички 

средства, с които тя разполага...”. 
 

Същностната връзка между Българската 

православна църква и Българския Червен кръст 

през годините осъществяват стотици 

свещенослужители от цялата страна. Вероятно 

не само препоръките на Светия Синод са били 

причина за толкова активното им присъствие в 

дейността на организацията. 

Завидната им гражданска активност и 

доблест са ги направили изтъкнати фигури в 

техните епархии и примерът им е бил 

заразителен, което се потвърждава от фактите. 



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     9 

През 1938 и 1939 г. наместник-

председателят на Светия Синод Н В. 

Преосвещенство Св. Видински митрополит 

Неофит пише уводни статии в дружественото 

списание и отправя призив всеки християнин да 

стане член на Червения кръст, за да помага за 

победата на доброто у хората. 

На 1 март 1938 г. умира пловдивският 

митрополит Максим. Около 25 години – от 1906 

до 1931 г. – той ръководи местния клон на 

Червения кръст. В завещанието си оставя на 

БЧК 50 000 лв. за борба с туберкулозата и 

80 000 лв. за павилионите за борба с тази тежка 

болест. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Българската православна църква и днес с 

дълбоко уважение се отнася към хуманната 

дейност на Българския Червен кръст. Почти в 

цялата страна свещенослужителите участват в 

работата на организацията, осъществяват общи 

инициативи в полза на нуждаещите се. Едно 

сигурно доказателство за живата връзка между 

Църквата и Червения кръст и една надежда, че 

тя ще се развива и задълбочава в бъдеще. 

 
Информацията е от публикация в сп. 

„Български Червен кръст”, бр. 3/2003г. 
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